Ebu Nasr Ahmed b. Hatim el-Bahill
(ö. 231/846)

Basra dil mektebine mensup
Arap edebiyatı, dil

L
ve lugat alimi.

_j

Basralı olduğu bilinmekte, ancak ha
yatı hakkında yeterli bilgi bulunmamak
tadır. Asmaf'nin kız kardeşinin oğlu ol
duğu söylenmekte ise de bu doğru de
ğildir.

B AHİR
( ~ )

el-Halil b. Ahmed'in
(ö. 175/791) artlz sisteminde
dairelerdeki ideal vezinlerden,

ilel ve zihafat kaideleriyle türetilmiş
vezinler grubu.

_j

Bahir (bahr ve çağulu buhur) Arapça bir
kelime olup "deniz; büyük ırmak ve bol
miktarda su toplanan yer vb." demek
tir. lstılah manasını çok sayıda ve çeşitli
vezinleri ihtiva ve temsil ettiği için ka
zanmış olmalıdır. Bu manada ve ıstılah
olarak bahir için muhtelif müteradifler
kullanılmıştır. Mesela el-Halil ve onu ta
kip edenler uzun zaman bunu nevi (ço
ğulu enva'), Cevheri (ö. 400/1009 I?J) bab
(çoğulu ebvab) diye ifade etmişlerdir.

el- Halil, eski şiirlerin tedkikiyle hala
yaşamakta olan arüz sistemini kurmuş,
arüzda mevcut bütün vezinleri önce beş
aslf şekle bağlamış, bu beş nazari ve
zinden de on beş nazari vezin türetmiş
tL Mütedarik'in eklenmesiyle on altıya

mümkündür.

ei-Halfl'den beri eski müellifler umu
miyetle eserlerinde kadim şairlerce kul
lanılmış \rezinlere yer vermişlerdir. Hal
buki sanatkarlar sanatlarının hududunu
genişletecek, orüinal eserler vermelerini
sağlayacak yollar aramışlardır. Mesela
Ebü'I-Beka er-Rundi (ö 684/ 1285). bun
lara "muhdes" olduklarını belirterek şu
bahirleri ilave eder (ei·Vaff, vr. 111 b-11 2"):

1. Vasit:

Bir şatrı

~ ---/ ~ --/ ~ ---/ ~ --/1 dür.

2. Vesim:-

Bir şatrı

- ~ --1 ~ --/- ~ --/ ~ -- dür.
Murabba' ve müsemmen şekilleri vardır.

3. Mu'temed: -

Bir şatrı

- ~ - ~ ~(faiıatüke) ;- ~ - ~ ~;- ~ - ~ ~;;

Terkedilen bahirlerden açılan
boşluğun giderilmesi ve arazun zengin
leştirilmesi için yeni daireler. bahirler
ihdas edilmiştir.

Nitekim Şems-i Kays'ın ilk arüz alim
leri arasında saydığı (ei·Muccem, s. 181)
Behrami-i Serahsi ve Büzürcmihr ei-Arü
zi (Ebü Mansür Kasım b. İbrahim, ö. 433/
1041-42) gibi müellifler üç dairede yirmi
bir bahir ihdas ettiler. Bunlar: 1. Daire-i
mün'ak.ise: sarim, kebir, bedfl, kalib, ha
mid, sagir, esam, selim, hamim; 2. Dai
re-i mün'alika: masnü, müsta'mel, ah
res, mübhem, mühmel, ma'küs; 3. Dai
re-i müngalita: katı', müşterek, muam
men, müsetter, muayyen, bais bahirle
ridir.